

27.4.2020

Jakelussa mainitut

LAUSUNTOPYYNTÖ LUONNOKSESTA HALLITUKSEN ESITYKSEKSI ELÄKELAITOSTEN VAKAVARAISUUDEN VÄLIAIKAISESTA VAHVISTAMISESTA KOSKEVASTA LAISTA

Siltä varalta, että rahoitusmarkkinoiden tilanne heikkenee oleellisesti nykyisestä, sosiaali- ja terveysministeriössä on valmisteltu luonnos hallituksen esitykseksi eläkelaitosten vakavaraisuuden väliaikaisesta vahvistamisesta koskevasta laista. Esityksessä ehdotetaan annettavaksi määräaikainen laki eläkelaitosten vakavaraisuuden vahvistamisesta. Vakavaraisuutta vahvistettaisiin väliaikaisesti vuoden 2019 lopussa osaketuottosidonnaisten lisävakuutusvastuun ylärajan ylittäneellä osuudella sekä tasausvastuusta. Lisäksi vuoden 2020 ensimmäisen neljänneksen täydennyskertoimen määräävä määrä jätettäisiin siirtämättä vakavaraisuuspääomasta vanhuuseläkerahastoihin.

Esitys on valmisteltu yhteistyössä työmarkkinoiden keskusjärjestöjen, Finanssivalvonnan ja Eläketurvakeskuksen kanssa.

Esityksen valmistelu aloitettiin Finanssivalvonnan annettua 13.3.2020 lakiin perustuvan poikkeusoloilmoituksen. Ilmoituksen mukaan eläkelaitosten keskimääräinen vakavaraisuus oli kohtalaisella tasolla, mutta uhkasi edelleen nopeasti ja merkittävästi laskea, jos rahoitusmarkkinoiden kehitys jatkuisi samansuuntaisena. Maaliskuun puolenvälin jälkeen tilanne osakemarkkinoilla kuitenkin rauhoittui ja keskimääräinen vakavaraisuus on pysynyt kohtuullisen hyvällä tasolla. Sosiaali- ja terveysministeriö katsoo, että esityksen välittömälle antamiselle ei ole perusteita.

Esitys annetaan vain, jos sen antaminen myöhemmin katsotaan välttämättömäksi rahoitusmarkkinatilanteen kehityksen johdosta. Siten myös sen mahdollinen aikataulu on vielä avoinna. Koska koronakriisin etenemistä on vaikea ennakoida, voi kriisistä johtuvat merkittävät arvonalentumiset rahoitusmarkkinoilla uusiutua nopeastikin. Esitys valmistellaan valmiiksi, jotta se voidaan antaa pikaisella aikataululla, jos tilanne rahoitusmarkkinoilla muuttuu sellaiseksi, että työeläkelaitosten keskimääräinen vakavaraisuus alenee nykytasosta oleellisesti ja siten esityksen antaminen katsotaan tarpeelliseksi. Asian mahdollisesta kiireellisyydestä johtuen lausuntoaika on tavanomaista lyhyempi.

Esityksen antamista harkittaessa tehdään kokonaisarvio eikä esityksen antamiselle voida asettaa tarkkoja, esimerkiksi eläkelaitosten tunnuslukuihin perustuvia kriteereitä. Selvää kuitenkin on, että esimerkiksi työeläkelaitosten keskimääräisen vakavaraisuusasteen tulee alentua useita prosenttiyksikköjä nykyisestä ennen kuin sen katsotaan olevan poikkeuksellisen alhainen. Finanssivalvonta tulee julkaisemaan tietoja eläkelaitosten keskimääräisestä vakavaraisuudesta normaalisykliä tiheämmin.

Sosiaali- ja terveysministeriö pyytää jakelussa mainittuja tahoja antamaan lausuntonsa luonnoksesta hallituksen esitykseksi. Myös muut kuin jakelussa mainitut tahot voivat antaa asiassa lausunnon.

Lausunnot pyydetään toimittamaan viimeistään 15.5.2020 osoitteeseen kirjaamo@stm.fi. Annetut lausunnot julkaistaan valtioneuvoston hankeikkunassa.

Lisätietoja asiasta antaa tarvittaessa:

Ylimatemaatikko Tarja Taipalus, etunimi.sukunimi@stm.fi, 0295 163 008

Osastopäällikkö

Hannu Ijäs

Ylimatemaatikko

Tarja Taipalus

LIITTEET	Luonnos hallituksen esitykseksi eläkelaitosten vakavaraisuuden väliaikaisesta vahvistamisesta koskevasta laista
JAKELU	Akava Elinkeinoelämän Keskusliitto EK Eläkesäätiöyhdistys – ESY ry Eläketurvakeskus Finanssiala ry Finanssivalvonta Suomen Ammattiliittojen Keskusjärjestö SAK STTK ry Työeläkevakuuttajat TELA ry Valtiovarainministeriö
TIEDOKSI	Lainsäädännön arviointineuvosto